
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 70 / 2019 – SAEN

Dispõe sobre a mudança de escola sede situada na zona urbana do municí-
pio de Aurora do Pará (18ª URE/Mãe do Rio) da EEEFM Prof. Hildeberto Reis 
para a escola situada na zona rural, EEEFM Dr Laudelino Pinto Soares que 
atenderá ao Sistema de Organização Modular de Ensino (SOME)
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Política de Expansão do Ensino Médio, de acordo com o 
Plano Nacional e Estadual de Educação;
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.352, de 4 de novembro de 2010, que 
dispõe sobre a política de educação do campo e o Programa Nacional de 
Educação na Reforma Agrária – PRONERA;
CONSIDERANDO PORTARIA Interministerial nº 07 de 28 de dezembro de 
2018;
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB 1, de 3 de abril de 2002, que insti-
tui Diretrizes Operacionais para a Educação Básica nas Escolas do Campo.
CONSIDERANDO a Resolução do CNE nº 02, de 28 de abril de 2008;
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança da escola sede, situada na zona urbana do 
município de Aurora do Pará (18ª URE/Mãe do Rio), EEEFM PROF. HILDE-
BERTO REIS para a escola situada na zona rural, EEEFM DR LAUDELINO 
PINTO SOARES que atenderá ao SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODULAR 
DE ENSINO (SOME), a partir do ano de 2019, em razão da troca de ca-
dastro na base de dados do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira (INEP) e no Sistema de Informação de Gestão 
Escolar do Pará (SIGEP) como escola de zona rural.
Art. 2º – Efetivar a matrícula dos alunos do SOME na EEEFM DR LAUDELI-
NO PINTO SOARES, a qual expedirá, assinará e arquivará os documentos 
dos alunos a que se refere o artigo anterior, conforme o que dispõe a Re-
solução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE (Conselho Estadual 
de Educação);
Art. 3º – Em atendimento ao que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do 
Sistema de Organização Modular de Ensino e Escola Sede, providenciarão 
junto à Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas (SAGEP) e Coordenação 
de Descentralização (CODES), a lotação do quadro de servidores de acordo 
com a formação de turmas registradas pelas Direções das Unidades de 
Ensino, como dispõe a Instrução Normativa de Lotação de Pessoal nas 
Unidades Administrativas e Escolares da Secretaria de Estado de Educação 
em vigor;
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de novembro de 2019
Ana Paula Renato
Secretária Adjunta de Ensino
BR 316, KM 0, Edifício A.C. Simões, N° 500, 3° andar, Bairro: Castanheira 
– Belém – Pará – CEP: 66.645-000 | Fone: (91) 3201-5021/ 5035 Email: 
gab.saen@seduc.pa.gov.br

Protocolo: 503478

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1581/2019-BELÉM
Nome: FABIO MOREIRA DA COSTA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/11/2019 a 25/11/2020
Dotação  o rçamentár ia :  P rocesso  nº  21165/2019,  au tor i za-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1582/2019-BELÉM
Nome: JERFFERSON PERICLES PAES COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020
Dotação  o rçamentár ia :  P rocesso  nº  21165/2019,  au tor i za-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1583/2019-GURUPÁ
Nome: DERLON DIAS BORGES
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2020
Dotação  o rçamentár ia :  P rocesso  nº  21165/2019,  au tor i za-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1584/2019-BREU BRANCO
Nome: FERNANDO SILVA DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020
Dotação  o rçamentár ia :  P rocesso  nº  21165/2019,  au tor i za-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1585/2019-ANANINDEUA
Nome: JUCILEIDE MONTEIRO SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1586/2019-ANANINDEUA
Nome: CLENILZE RIBAMAR DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1587/2019-BREVES
Nome: EDSON FERREIRA DA FONSECA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1588/2019-PORTEL
Nome: MARLON PANTOJA CORREA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1589/2019-PORTEL
Nome: ALEX DE SOUZA BRABO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1590/2019-PORTEL
Nome: PAULA SANTANA DAS MERCES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1591/2019-ANANINDEUA
Nome: CHEILA DO SOCORRO SOUZA MARTINS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1592/2019-ANANINDEUA
Nome: PAULO ANDRE SANTIAGO CAMARA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1593/2019-ANANINDEUA
Nome: JOCE HELEN GOUVEIA ROCHA ALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1594/2019-ANANINDEUA
Nome: CELIA REGINA NERIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1595/2019-ANANINDEUA
Nome: MARCELLUS DA SILVA VITAL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1596/2019-ANANINDEUA
Nome: LUIZ CARLOS AMARAL DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1597/2019-ANANINDEUA
Nome: GILCILENE DOS SANTOS SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1598/2019-ANANINDEUA
Nome: MARCELO ROBSON SOUSA PEIXOTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1599/2019-ANANINDEUA
Nome: SIMONE NUNES DA SILVA CABRAL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1600/2019-ANANINDEUA
Nome: JORGILENE NAZARE PANTOJA DE LIMA DANTAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº 321762/2019,  autor iza-
do em 06/08/2019.

Protocolo: 503367


